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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými scénami šílenství koloraturních

sopránů ve světových operách. První část je věnována teoretickému pojetí daného

tématu. Na začátku práce je vysvětleno, co znamená pojem šílenství

z psychologického hlediska a je uvedeno pár příkladů scén šílenství z vybraných oper.

Druhá část této práce se věnuje zvoleným italským a francouzským operám,

konkrétně, Lucia di Lammermoor (Gaetano Donizetti), Puritáni (Vincenzo Bellini),

Hamlet (Ambroise Thomas) a Faust a Markétka (Charles Gounod). Následně jsou

scény šílenství analyzovány v samostatných kapitolách.

Klíčová slova

Opera, zpěv, šílenství, analýza, scéna šílenství

Abstract

This bachelor thesis investigates the selected scenes of madness of coloratura

sopranos in world opera. The first part is dedicated to the theoretical concept of the

topic. It explains what madness means from a psychological point of view and gives

examples mad scenes from selected operas. The second part of the thesis focuses on

selected Italian and French operas, namely Lucia di Lammermoor (Gaetano Donizetti),

I Puritani (Vincenzo Bellini), Hamlet (Ambroise Thomas) and Faust (Charles Gounod).

Each scene is analyzed in separate chapters.

Keywords

Opera, Singing, madness, analysis, mad scene
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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybrala scény šílenství koloraturních

sopránů ve světových operách. Dovedl mě k tomu osobní zájem prozkoumat a

pochopit určité role. Role, které jsou emočně vypjaté, mohou interpreta lehce strhnout

od potřebného odstupu, a proto si myslím, že je důležité je náležitě prostudovat.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, v první polovině se zabývám

psychologickým vysvětlením pojmu šílenství a vyjmenování jednotlivých děl, ve

kterých se scény šílenství vyskytují. Druhá část se věnuje přímo vybraným operám a

daným scénám.

V úvodní kapitole se zabývám psychologickým náhledem na problematiku

mysli, se kterou se vybrané postavy v opeře potýkají. V druhé kapitole se zaměřuji na

pojetí termínu šílenství v hudebně dramatickém žánru, v opeře. Vybrala jsem opery,

ve kterých můžeme tyto scény šílenství najít. Třetí kapitola a její podkapitoly se věnují

vybraným scénám šílenství, konkrétně se zaměřím na italskou a francouzskou tvorbu.

Budu se zabývat operami od Gaetana Donizettiho Lucia di Lammermooor, Ambroise

Thomas Hamlet, Charlese Gounoda Faust a Markétka a Puritáni od Vincenza

Belliniho. Najdeme zde informace, co skladatele ovlivnilo při psaní dané opery, ve

které se nachází scéna šílenství, také se zaobírám rozborem určitých postav, které

jsou s šílenstvím spojené.

Opery, které jsem vybrala do své práce, jsou zpravidla z období romantismu.

V tomto období byl největší zájem o témata spojená s šílenstvím a společnost to

fascinovalo. Tento námět se používal v umění hojně, a proto ani opera není výjimkou

a téma šílenství se v opeře objevuje velmi často.

Tato bakalářská práce je určena především pro operní pěvce, režiséry a

odborníky, kteří se zajímají o operní tvorbu.
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1 Pojem šílenství z pohledu psychologie

V psychologii je šílenství označováno pod termínem psychóza. Projevem

šílenství je ztráta racionálního mínění. Člověk označován za šílence, cvoka či blázna

se v dnešní moderní psychologii již nepoužívá. Tyto termíny byly společností natolik

používány a uplatňovány jako nadávky, že se nahradily za emocionálně neutrální

odborné výrazy, nejčastěji psány v latinském jazyce. Podobným příkladem je často

zneužívaný neurotický pojem hysterie, který byl nahrazen pro jeho hanlivé zneužívání

(hysterka) pojmem histriónská porucha osobnosti.1

Jedinec, který byl nazýván šílencem, se později označoval termínem psychotik.

Šílenec neboli psychotik je duševně nemocný člověk, u kterého se vyskytly

psychologické příznaky, mezi něž můžeme zařadit bludy, halucinace a kvalitativní

poruchy vědomí. Dnes by mohli odborníci diagnostikovat takového člověka, který slyší

hlasy, které si o něm povídají většinou ve třetí osobě jako duševně nemocného

člověka, který trpí schizofrenií. Mezi psychózy se také řadí nemoc, která byla dříve

označována jako paranoia takzvaně porucha s bludy. Pacient trpí obavami o své

vlastní bezpečí, může se tak cítit v ohrožení života, například má pocit, že mu chce

někdo ublížit nebo že ho někdo pronásleduje. Často také přichází s konspiračními

teoriemi různých typů. 2

V minulosti, lidé, které společnost označovala za šílence, byli jedinci, kteří

vynikali svou vysokou inteligencí a nezměrnou a nekonvenční představivostí.

Většinová společnost se bála lidí, kteří určitým způsobem vyčnívali z davu. 3

Do stavu šílenství neboli psychózy mohli lidé spadnou také nátlakem

společnosti. Jakmile je tělo vystaveno velkému stresu, začne se bránit. Stres

vyvolávají stresory, které člověku zvýší adrenokortikotropní hormon. Existují různé

typy stresorů, například fyzikální, chemický, biologický a psychosociální.

Nejpravděpodobnější stresor, který ovlivnil naše postavy v operách je psychosociální

stresor (úzkost, nedorozumění, řešení složitých úkolů, frustrace a mnoho dalších). Je

1 JANÍČEK, Jeroným. Cyril Höschl: kde bydlí lidské duše. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-954-2, s.

126-127
2 JANÍČEK, Jeroným. Cyril Höschl: kde bydlí lidské duše. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-954-2, s.

126-127
3 JANÍČEK, Jeroným. Cyril Höschl: kde bydlí lidské duše. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-954-2, s.

126-127
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to stresor, který každý jedinec vnímá odlišně, ale interpretuje ho jako život ohrožující

faktor. 4

S pojmem šílenství se můžeme tedy setkat ve společnosti, ale i v umění. Ke

konci 18. století nastala ve vnímání pojmu šílenství výrazná změna, se kterou přišel

francouzský lékař Philippe Pinel (1745-1826). Projev šílenství vysvětloval jako poruchu

identity a vnímání sebe samého, což změnilo pohled společnosti na tuto duševní

poruchu a stalo se oblíbeným námětem v různých typech umění (malířství, literatura,

hudba atd…)

V literárních dílech bývá častým námětem téma lásky v různých emocionálních

proměnách. K šílenství může vést láska zoufalá, vášnivá, beznadějná či zklamaná.

Právě literárními díly se libretisté a hudební skladatelé často inspirovali. Pokud měla

hrdinka objekt své lásky, byla šílená láska větší měrou láskou než pomatením. 5

4 BARTŮŇKOVÁ, Staša. Stres a jeho mechanismy. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1874-6,

s. 16-17,

ŠVINGALOVÁ, Dana. Kapitoly z psychologie. Vyd. 2., upr. Liberec: Technická univerzita, 2006. ISBN

80-7372-043-4, s. 46.
5 PETROVSKÁ, Daniela. Fenomén šialenstva v opere 19. storočia. Brno, 2015. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/fji2y/ . Bakalářská práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce PhDr. Jiřì Zahrádka, Ph.D.

https://is.muni.cz/th/fji2y/
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2 Scény šílenství v opeře

V této kapitole se budu zabývat termínem šílenství v hudebně dramatickém

žánru, tedy v opeře. Scény šílenství se nejvýše objevují v hlavních ženských rolích,

zejména skladatelé komponovali tyto emočně vypjaté scény sopránovým hlasům

s možností brilantních koloratur. Nicméně známky šílenství se objevují i mezi

mužskými hrdiny, zpravidla hlasového oboru tenor. Vnímání šílenství u muže je ve

většině případů jen zastřená mysl, ale žena stavem šílenství uniká ze společnosti a

obvykle její stav končí smrtí. 6

Emoce byly vždy součástí operních děl. Už v 17. století byli skladatelé

fascinováni tématy pomatení mysli. Lze zde zařadit dílo Ariodante (1735) od Georga

Friedricha Händela (1685-1759) či komickou operu Wolfganga Amadea Mozarta

(1756-1791) Zahradnice z lásky (La finta giardiniera, 1775). V předchozí kapitole jsem

se zmínila o pokrokovějším vnímání šílenství na konci 18. století. Avšak na začátku


[…]


nepomáhala si pěveckými grimasami, což považuji za její velkou devízu. Šílenství

v jejím podání bylo vyjádřeno nejen excelentním zpěvem, ale i použitými výrazovými

prostředky, například, nepřítomným výrazem v obličeji. O pojetí role Elviry v jejím

podání píše Metropolitní opera a kritici:

„Soprano Anna Netrebko took New York by storm when she performed the role

of the fragile Puritan maiden Elvira. Her daring take on the heroine’s famous mad

scene earned her rapturous standing ovations from sold-out houses night after night.“79

Překlad: Sopranistka Anna Netrebko překvapila celý New York, když se

představila v roli křehké puritánské dívky Elviry. Její odvážný pohled na slavnou

šílenou scénu hrdinky vynesl vytrvalé ovace z vyprodaných domů každou noc.

„A great Elvira must convey emotional turmoil and the story’s psychological

subtleties through the intense expressivity of her singing. With the smoky colorings and

throbbing richness of her sumptuous voice, Ms. Netrebko was an unusually vulnerable

Elvira. Bel Canto purists may find fault with her sometimes imprecise execution of

coloratura runs and roulades. But I admired her way of treating florid passagework as

organic extensions of an arching vocal line, not as a series of fast notes to be nailed

with cool accuracy.“80

Překlad: Skvělá Elvira musí umět intenzivně vyjádřit ve svém zpěvu emoční

zmatek a psychologické nuance. S kouřovým zbarvením a pulzující bohatostí jejího

honosného hlasu byla paní Netrebko neobvykle zranitelnou Elvirou. Puristé belcanta

mohou najít chybu v jejím někdy nepřesném provedení koloraturních běhů a rolí. Ale

obdivoval jsem její způsob, jak zacházet s okázalými pasážemi jako s přirozenými

78 Zdroj: https://metopera-org.ezproxy.amu.cz/season/on-demand/opera/?upc=811357011393
79 Zdroj: https://www.metopera.org/season/on-demand/opera/?upc=811357011393
80 Zdroj: https://www.nytimes.com/2006/12/29/arts/music/29puri.html
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rozšířeními zaklenuté vokální linky, nikoli jako s řadou rychlých not, které mají být

odzpívány s chladnou přesností.
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Závěr

Tato práce se zabývala scénami šílenství ve vybraných operách z období

romantismu se zaměřením na ženský hlasový obor koloraturní soprán. Všechny opery

pocházely z italské a francouzské tvorby daného období. Scény šílenství se

zaměřovaly na hlavní ženské hrdinky, které se dostaly do stavu psychózy. Společným

námětem všech scén šílenství byla nešťastná, neopětovaná a zrazená láska, která

končila smrtí. Jediná Elvira se vymyká ze stereotypu tragického konce. Všechny role

jsou technicky velice náročné. Pro představu způsobu ztvárnění jednotlivých postav

jsou v práci uvedeny pěvkyně, kterými je možné se inspirovat a je zde nastíněno v čem

vynikala jejich interpretace scény šílenství.

V první popisované opeře Lucia di Lammermoor od Gaetana Donizettiho je

scéna šílenství považována za nejvýznačnější scénu tohoto tématu. Šílenství Lucie je

uzavřeno do samostatného čísla a je pokládáno za vrchol celé opery. Z hudebního

hlediska je scéna zkomponována naprosto famózně a právem je opera Lucia di

Lammermoor označována jako mistrovské dílo stylu belcanta. Dějová zápletka je velmi

podobná románu Romea a Julie od Williama Shakespeara, což poukazuje na velkou

oblíbenost tohoto tragického příběhu.

Dalším dílem, kterým jsem se zabývala, byla opera Hamlet od Ambroise

Thomase. Scéna šílenství Ofélie se odehrávala bez přítomnosti jiných postav, čímž se

odlišovala od ostatních scén šílenství. Z pěveckého hlediska je role Ofélie velice

přitažlivá. Kontrastní oddíly ve scéně šílenství jsou ideálně navrženy, aby využívaly

celou škálu lyricko-koloraturní vokální techniky. Při ztvárnění šílenství je vhodný důraz

na využití široké palety výrazových prostředků jako roztěkaný pohyb či náhlé záchvaty

radosti.

Třetím analyzovaným dílem je opera Faust a Markétka od Charlese Gounoda.

Scéna šílenství není v této opeře samostatným číslem, ale pomatenost či halucinace

se prolínají určitými částmi a vrcholí na konci opery. Markétčin příběh je po dějové

stránce nejlépe zpracovaný. Její šílenství může být ospravedlněno těžkým osudem,

protože na rozdíl od zmíněných postav prochází mnoha nelehkými situacemi a

nejedná se jen o nešťastnou lásku. Postava Markétky je emočně rozmanitá a je proto

důležité správně rozložit síly, aby bylo možné zvládnout technicky velice náročnou
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pasáž v závěru opery, kde se objevuje stupňující se heroická melodie, která korunuje

celý výkon pěvkyně.

Poslední dílo, kterým se práce zabývá je opera Puritáni od Vincenza Belliniho.

Scéna šílenství Elviry je opět samostatným číslem opery, ale tímto výstupem její

psychóza nekončí. Prolíná se i 3. dějstvím a v závěru se z psychického stavu

uzdravuje. Elvira je jediná ze zmíněných postav, jejíž osud není tragický. Dívčin příběh

je triviální, ale vyvažuje ho překrásná hudba, kterou si interpret i divák okamžitě

zamiluje. I když je scéna šílenství Elviry často využívaná k přednesení vokálních

dovedností pěvkyně, je důležité si důkladně prostudovat celý charakter postavy.

Melodická linka Elviry ve spojení s hudebním doprovodem často napovídá, v jakém

rozpoložení se Elvira nachází.

Je pozoruhodné, že scény šílenství interpretují většinou ženské role. Zdali je to

tím, že se skladatelé inspirovali ženskou hysterií, je čistě hypotetické.
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