Oponentský posudek
Bakalářská diplomová
práce

Scény šílenství kolorатурních sopráni
ve světových operách

Nela Skarková

Diplomantka předkládá práci s touto tematikou, protože ji pokládá za zajímavou z osobního hlediska k pochopení rolí, které se dostávají do hraničních životních situací.

V první části vysvětluje pojem šílenství z pohledu psychologie a oblíbenost v jiných odvětvích umění. Z operní literatury vybírá díla G. Donizettiho Lucia z Lammermoor, dále Hamlet A. Thomase a Faust a Markéta Ch Gounoda. Ke každé scéně přikládá kritiku výstupů sopranistek z Metropolitní opery.

Součástí práce je popis vzniku jednotlivých oper, krátké životopisy skladatelů, jako i společenskou situaci. Žel absolventka se nevyhla mnoha nepřesnostem, např. "francouzský skladatel A. Rejcha, nebo Ch. Gounod vrátil fran. opeře vrozenou formu". Také mnohé formulace vycházejí spíše z mluveného studentského jazyka. /Děj opery se točí kolem kolem třech klasických hlasů/.

Jako poslední příklad si sl. Skarková vybrala scénu šílenství Elvíry z op. V. Belliniho Puritáni. Schéma se podobá předchzím popisům s následním hodnocením videonahrávky Metropolitní opery.

Práce působí nescourodě ve vyjadřování i když obsahuje mnoho faktografického materiálu.

Navrhuji "B"

Praha, červen 2020

prof. Magdaléna Hajóssyová